
 

 

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 

SETTORE  DIRETTORE SERVIZIO A 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 69 DEL 23/12/2024  

 

RACCOLTA GENERALE N. 575 DEL 24/12/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

DIRETTORE 

Pietro Anselmo 

 Firmata digitalmente 
Pietro Anselmo 

 Firmata digitalmente 

Giorgio De Marchis 

 Firmata digitalmente 
 

 

 

 

CON IMPEGNO CONTABILE 

Anno  

Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 

Impegno 

Importo Creditore 

2024 

 

U0000B03008 

Agg. 1.03.02.02.999 

 

 

 488 € 5.000,00 1698 

 

INCARICATO SERVIZIO FINANZIARIO 

G. Amoroso 

Firmata digitalmente 

 

  

DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 

 

Avviso Pubblico dedicato ai comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di Roma, Enti 

Gestori delle Riserve e dei Parchi Regionali per le manifestazioni da realizzare nel 

territorio della Regione Lazio 01/12/2024 – 07/01/2025 – Lazio Crea; 

Avviso pubblico ARSIAL per iniziative di promozione del Sistema agroalimentare del Lazio 

– Comuni del Lazio, Municipi di Roma, Pro Loco, Parchi Regionali e ASP del Lazio 

(ARSIAL); 

Affidamento incarico redazione proposta progettuale Dott.ssa Maria Aurora Spisani 

CIG: B4F64C8BE6 



 

OGGETTO: 

 

 
 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

VISTO l’Avviso Pubblico Lazio Crea dedicato ai comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di Roma, Enti 

Gestori delle Riserve e dei Parchi Regionali per le manifestazioni da realizzare nel territorio della Regione 

Lazio 01/12/2024 – 07/01/2025 – Lazio Crea; 

CONSIDERATOche con Deliberazione del Commissario Straordinario n.50 del 28/11/2024 si stabiliva: 

o Di partecipare all’Avviso Pubblico Lazio Crea dedicato ai comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di 

Roma, Enti Gestori delle Riserve e dei Parchi Regionali per le manifestazioni da realizzare nel territorio 

della Regione Lazio 01/12/2024 – 07/01/2025 – Lazio Crea; 

o Di sviluppare un progetto specifico per la celebrazione del cinquantesimo anniversario del Presepe 

Vivente di Maranola, puntando sulla valorizzazione delle tradizioni locali, sulla promozione del borgo 

storico e sulla riqualificazione delle aree interne, in linea con le finalità della Legge Regionale n. 29/1997. 

o Di dare mandato al Direttore dell’Ente e agli uffici competenti di procedere con la predisposizione e la 

presentazione del progetto secondo le modalità richieste dall’Avviso pubblico; 

VISTO l’Avviso pubblico ARSIALfinalizzato alla concessione di sovvenzioni e contributi per la realizzazione di 

iniziative di promozione agroalimentare per il periodo 15 dicembre 2024 - 6 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, 

adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n.16 del 23 aprile 2015; 

CONSIDERATOche con Deliberazione del Commissario Straordinario n.60 del 10/12/2024 si stabiliva: 

o Di partecipare all’Avviso Pubblico Lazio Crea dedicato ai comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di 

Roma, Enti Gestori delle Riserve e dei Parchi Regionali per le manifestazioni da realizzare nel territorio 

della Regione Lazio 01/12/2024 – 07/01/2025 – Lazio Crea; 

o Di sviluppare un progetto denominato Concorso “L’Oliva Itrana” in quantorispondente alle finalità 

istituzionali dell’Ente e agli obiettivi dell’Avviso pubblico ARSIAL, promuovendo la valorizzazione delle 

risorse agroalimentari locali e favorendo lo sviluppo sostenibile del territorio; 

o Di autorizzare il Direttore e gli uffici competenti dell’Ente Parco Naturale dei Monti Aurunci alla 

predisposizione e presentazione della domanda di agevolazione per l’Avviso pubblico ARSIAL, rispettando 

le modalità e i termini stabiliti; 

TENUTO CONTOche, il personale dell’Ente, già impegnato in molteplici attività amministrative e tecnico-

promozionali, non risulta in grado di procedere alla stesura delle suddette proposte progettuali come sopra 

richiesto, nei tempi previsti dai rispettivi avvisi; 

VISTAla necessità, pertanto,di affidare ad un professionista esterno all’ente,la redazione delle proposte 

progettuali per partecipare agli Avvisi Pubblici di che trattasi; 

 

DATO ATTOche l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Avviso Pubblico dedicato ai comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di Roma, Enti Gestori 

delle Riserve e dei Parchi Regionali per le manifestazioni da realizzare nel territorio della 

Regione Lazio 01/12/2024 – 07/01/2025 – Lazio Crea; 

Avviso pubblico ARSIAL per iniziative di promozione del Sistema agroalimentare del Lazio – 

Comuni del Lazio, Municipi di Roma, Pro Loco, Parchi Regionali e ASP del Lazio (ARSIAL); 

Affidamento incarico redazione proposta progettuale Dott.ssa Maria Aurora Spisani 

CIG: B4F64C8BE6 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

DATOATTOche il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 

che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento servizi professionali 

per redazione proposte progettuali inerenti agli Avvisi Pubblici Lazio CREA ed ARSIAL indicati in 

oggetto; 

o Importo previsto di contratto: € 5.000,00 IVA ed oneri compresi; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di affidamento lavori da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

o l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede, in caso di affidamenti di servizi 

d’importo inferiore a € 140.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento direttoanche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o il comunicato del Presidente dell'ANAC del 10 gennaio 2024 inerente le indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

PRESO ATTOche dal 09.02.2024 sulla Piattaforma S.TEL.LA (Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio) è 

disponibile una modalità semplificata di richiesta del CIG per gli affidamenti sotto i 5.000 euro che non 

prevede la richiesta di preventivo, ma solo l'inserimento delle informazioni essenziali al fine di ottenere il CIG 

in interoperabilità con la suddetta piattaforma PCP dell’ANAC; 

VISTA la richiesta di offerta,inviata dall’Ente con nota prot. n.3756 del 16Dicembre 2024 alla Dott.ssa Maria 

Aurora Spisani, per la redazione della proposta progettuale sopra descritta; 

VISTAl’offerta, acquisita al protocollo dell’Enten.3766 del 17/12/2024,con la qualela Dott.ssa Maria Aurora 

Spisanicon sede in Pontecorvo (FR) proponeva,per la redazione delle proposteprogettuali richieste un 

corrispettivo complessivo di€ 5.000,00 al lordodegli oneri e ritenute; 

VALUTATA tale offerta congrua rispetto alle prestazioni progettuali previste; 

RITENUTO di affidare alla Dott.ssa Maria Aurora Spisani,per l’importo di € 4.807,69 oltre ritenute 

professionali (4%) € 190,31 e bolli (€ 2,00) un totale di € 5.000,00 in quanto l’offerta risulta congrua e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che per acquisizioni eseguite mediante affidamento diretto, fino all’importo di                € 

40.000,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., preliminarmente alla stipula del 

documento avente valore contrattuale è possibile procedere alla verifica dell’assenza delle cause di 

esclusione ex art.94 e 95 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

 

ATTESO che, ai fini della stipula del documento avente valore contrattuale ed in ottemperanza alle 

disposizioni delle Linee Guida ANAC n.4, nonché a quanto soprariportato, l’Ente ha completato con esito 

positivo le verifiche d'ufficio in merito al possesso, in capo all'operatore economico, dei seguenti requisiti 

generali e precisamente: 



 la regolarità contributiva, come da DURC On-Line prot. INPS44009464 del 19/12/2024, registrato in data 

23/12/2024 prot.3840 con scadenza 18/04/2025; 

 assenza di annotazioni sul Casellario ANAC come da verifica in data odierna; 

 

VISTA la disponibilità della somma di € 5.000,00sul capitolo U0000B03008 aggregato 1.03.02.02.999 del 

corrente esercizio finanziario; 

 

ATTESAla necessità del provvedimento; 

DETERMINA 

La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

1. DI IMPEGNARE, a favore della Dott.ssa Maria Aurora Spisani,la somma di € 4.807,69 oltre ritenute 

professionali (4%) € 190,31 e bolli (€ 2,00) un totale di € 5.000,00sulCap. U0000B03008 aggregato 

1.03.02.02.999 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci; 

 

2. DI AFFIDARE alla Dott.ssa Maria Aurora Spisani, l’incarico per sviluppare i progetti indicati in premessa 

per la partecipazione agli Avvisi predisposti da LazioCrea e dall’ARSIAL per l’importo di € 4.807,69 oltre 

ritenute professionali (4%) € 190,31 e bolli (€ 2,00) un totale di € 5.000,00; 

 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni eseguite e con pagamento sul conto dedicato per l’affidamento in oggetto, 

come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo;  

 

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

mediante procedura semplificata sulla Piattaforma S.TEL.LA (Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio) 

trattandosi di affidamenti sotto i 5.000 euro; 

 

7. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dall’Ente Parco in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, il seguente RUP nel 

Dott. Pietro Anselmo; 

 

8. DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi 

ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si è 

proceduto, a cura del RUP, alla verifica dei requisiti dell’affidatario in forma semplificata mediante 

acquisizione del DURC e alla accertamento dell’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC come da 

verifica del 26.07.2024; 

 

9. DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

10. DI DISPORREla registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


IL DIRETTORE 

             Dott. Giorgio De Marchis 
      (Firmata digitalmente) 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

  

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal      24/12/2024         e per quindici giorni consecutivi.

   

Registro pubblicazioni n. 690 


		2025-01-07T10:43:55+0100
	ANSELMO PIETRO


		2025-01-17T10:07:26+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2025-01-17T10:39:16+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-01-17T10:39:51+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-01-17T10:40:23+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




